Kommune

Aachen
Aalen
Aarbergen
Aar-Einrich
Abenberg
Abensberg
Abstatt
Abtsgmiind
Achern
Achim

Achstetten

Stand: 16.12.2025

2006
ALG
-
Quot
e (%)

10,4
5,6
k.A.
4,1
2,0
21
k.A.
2,3
k.A.
k.A.

k.A.

2007
ALG
Il-
Quot
e (%)

10,2
50
4,7
34
1,6
2,0

k.A.
2,0
3,0
7,3

k.A.

2008
ALG
II-
Quot
e (%)

9,5
4,4
4,9
3,3
13
18
KA.
1,7
2,6
7,4

k.A.

2009
ALG
II-
Quot
e (%)

9,9
50
57
3,6
1,3
1,7
k.A.
1,8
3,0
7,4

k.A.

2010
ALG
-
Quot
e (%)

9,9
4,8
54
3,2
15
15
k.A.
15
2,6
7,0

k.A.

ALG II-Quote

Kommunen

Dies ist nur eine Vorschau der ersten 20 Kommunen. Bitte verwenden Sie den CSV-Download, um die Daten fiir alle Kommunen zu erhalten.

2011
ALG
Il-
Quot
e (%)

10,5
3,8
4,3
2,6
0,9
1,2

k.A.
15
2,4
6,9

k.A.

2012
ALG
II-
Quot
e (%)

10,4
3,9
4,2
2,7
11
13

k.A.
1,3
2,4
6,7

k.A.

2013
ALG
II-
Quot
e (%)

10,4
4,0
4,4
2,7
15
1,4

KA.
1,4
2,3
7,0

k.A.

2014
ALG
-
Quot
e (%)

10,6
4,0
4,1
2,8
1,8
1,2

k.A.
14
2,2
6,8

k.A.

2015
ALG
Il-
Quot
e (%)

10,6
4,1
4,4
2,9
1,7
1,4

KA.
13
2,3
6,5

k.A.

2016
ALG
II-
Quot
e (%)

10,8
4,2
54
2,9
1,9
2,5

k.A.
1,3
2,5
6,7

k.A.

2017
ALG
II-
Quot
e (%)

10,7
3,9
57
2,7
1,8
2,2

k.A.
1,2
2,1
7,2

k.A.

2018
ALG
-
Quot
e (%)

10,1
3,6
6,3
2,2
15
2,0

k.A.
11
2,0
6,7

k.A.

2019
ALG
Il-
Quot
e (%)

9,6
3.4
6,3
2,0
1,3
1,7
k.A.
1,3
19

6,4

2020 2021
ALG ALG
1l- Il-
Quot Quot
e (%) e (%)
9,8 9,1
3,9 3,7
6,6 6,8
2,3 2,0
1,4 1,3
1,8 1,7
k.A. k.A.
1,6 1,6
2,1 1,9
5,9 4,8
1,3 1,2
Wegweiser
Kommune

2022
ALG
-
Quot
e (%)

9,5
4,1
7,5
2,4
1,4
2,2
k.A.
1,8
2,5
54

1,4



ALG IlI-Quote - Kommunen | Seite 2

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
ALG ALG ALG ALG ALG ALG ALG ALG ALG ALG ALG ALG ALG ALG ALG ALG ALG

Quot Quot Quot Quot Quot Quot Quot Quot Quot Quot Quot Quot Quot Quot Quot Quot Quot

Kommune e (%) e (%) e (%) e (%) e (%) e (%) e (%) e (%) e (%) e (%) e (%) e (%) e (%) e (%) e (%) e (%) e (%)
Adelebsen k.A. 6,7 6.6 6,7 5,6 5,8 5,5 54 4,5 4,3 4,5 47 4,0 4,1 3.9 35 4.3
Adelsdorf 2,3 2,1 2,1 2,0 2,1 1,8 2,0 1,8 1,9 1,8 2,2 1,7 1,2 1,3 1,5 1,2 1,4
Adelsheim 3,9 3,3 3,2 3,6 2,9 3,6 4,2 3,5 3,6 4,6 4,2 4,1 3,4 2,7 3,4 3,3 4,0
Adenau 3,9 3,9 4,2 3,8 2,7 2,4 2,7 2,7 3,1 3,0 3,1 3,2 2,6 2,7 2,8 2,7 2,5
Adendorf 6,8 6,5 5,6 55 57 5,0 4,8 4,8 4,5 4,1 4,3 4,3 41 3,7 4,0 3,8 4,3
Aerzen 8,7 8,4 7,6 7,7 6,9 6,0 5,9 5,9 52 5,8 6,6 6,0 57 54 4,9 4.3 52
Affing 1,6 1,6 1,7 1,5 1,0 1,0 1,2 1,3 1,2 0,9 15 1,2 1,3 1,4 1,0 1,1 1,3
Ahaus k.A. 3,4 3,2 3,7 3,1 2,7 2,8 3,0 3,1 3,2 3,0 2,9 2,6 2,4 2,6 2,6 3,4
Ahlden k.A. 6,1 6,3 6,7 6,0 55 5,2 51 51 4,9 5,6 4,4 4,0 34 4,3 3.8 4,0

k.A. = keine Angaben bei fehlender Verfugbarkeit, aufgrund von Gebietsstandsdnderungen bzw. aus methodischen und inhaltlichen Griinden; weitere Detailinformationen finden Sie auf der
Seite Methodik.

Quelle: Statistische Amter der Lander, Bundesagentur firr Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen

Datenlizenz Deutschland - Namensnennung - Version 2.0

Quellenangabe bei Verwendung der Daten:

Bertelsmann Stiftung
www.wegweiser-kommune.de

Stand: 16.12.2025 .
Wegweiser
Kommune



https://www.govdata.de/dl-de/by-2-0
https://www.wegweiser-kommune.de
https://www.wegweiser-kommune.de

ALG II-Quote - Kommunen | Seite 3

Indikatorenerlauterungen

ALG II-Quote

Aussage

Berechnung

Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 16.12.2025

zuriick zu den
Daten

X % der erwerbsfahigen Bevdlkerung (ELB) von 15 bis unter 65 Jahren beziehen ALG ll-Leistungen In diesem Zusammenhang
erfolgte rickwirkend bis 2006 eine Anpassung der Wegweiser-Daten an die zum 28.04.2016 erfolgte Revision der SGB II-
Statistik durch die Bundesagentur fur Arbeit.

Anzahl Erwerbsfahiger Leistungsberechtigter (ELB) (=ALG II) / Bevdlkerung 15-64 Jahre * 100 (Stichtag fur ALG IlI-Bezieher:
Dezember)

Statistische Amter der Lander, Bundesagentur fiir Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2006 - 2023

Wegweiser
Kommune "



