

ALG II-Quote

Kommunen

Dies ist nur eine Vorschau der ersten 20 Kommunen. Bitte verwenden Sie den CSV-Download, um die Daten für alle Kommunen zu erhalten.

Kommune	2006 ALG II- Quot e (%)	2007 ALG II- Quot e (%)	2008 ALG II- Quot e (%)	2009 ALG II- Quot e (%)	2010 ALG II- Quot e (%)	2011 ALG II- Quot e (%)	2012 ALG II- Quot e (%)	2013 ALG II- Quot e (%)	2014 ALG II- Quot e (%)	2015 ALG II- Quot e (%)	2016 ALG II- Quot e (%)	2017 ALG II- Quot e (%)	2018 ALG II- Quot e (%)	2019 ALG II- Quot e (%)	2020 ALG II- Quot e (%)	2021 ALG II- Quot e (%)	2022 ALG II- Quot e (%)
Aachen	10,4	10,2	9,5	9,9	9,9	10,5	10,4	10,4	10,6	10,6	10,8	10,7	10,1	9,6	9,8	9,1	9,5
Aalen	5,6	5,0	4,4	5,0	4,8	3,8	3,9	4,0	4,0	4,1	4,2	3,9	3,6	3,4	3,9	3,7	4,1
Aarbergen	k.A.	4,7	4,9	5,7	5,4	4,3	4,2	4,4	4,1	4,4	5,4	5,7	6,3	6,3	6,6	6,8	7,5
Aar-Einrich	4,1	3,4	3,3	3,6	3,2	2,6	2,7	2,7	2,8	2,9	2,9	2,7	2,2	2,0	2,3	2,0	2,4
Abenberg	2,0	1,6	1,3	1,3	1,5	0,9	1,1	1,5	1,8	1,7	1,9	1,8	1,5	1,3	1,4	1,3	1,4
Abensberg	2,1	2,0	1,8	1,7	1,5	1,2	1,3	1,4	1,2	1,4	2,5	2,2	2,0	1,7	1,8	1,7	2,2
Abstatt	k.A.																
Abtsgmünd	2,3	2,0	1,7	1,8	1,5	1,5	1,3	1,4	1,4	1,3	1,3	1,2	1,1	1,3	1,6	1,6	1,8
Achern	k.A.	3,0	2,6	3,0	2,6	2,4	2,4	2,3	2,2	2,3	2,5	2,1	2,0	1,9	2,1	1,9	2,5
Achim	k.A.	7,3	7,4	7,4	7,0	6,9	6,7	7,0	6,8	6,5	6,7	7,2	6,7	6,4	5,9	4,8	5,4
Achstetten	k.A.	1,3	1,3	1,2	1,4												

Stand: 16.12.2025

	2006 ALG II- Quot e (%)	2007 ALG II- Quot e (%)	2008 ALG II- Quot e (%)	2009 ALG II- Quot e (%)	2010 ALG II- Quot e (%)	2011 ALG II- Quot e (%)	2012 ALG II- Quot e (%)	2013 ALG II- Quot e (%)	2014 ALG II- Quot e (%)	2015 ALG II- Quot e (%)	2016 ALG II- Quot e (%)	2017 ALG II- Quot e (%)	2018 ALG II- Quot e (%)	2019 ALG II- Quot e (%)	2020 ALG II- Quot e (%)	2021 ALG II- Quot e (%)	2022 ALG II- Quot e (%)
Kommune																	
Adelebsen	k.A.	6,7	6,6	6,7	5,6	5,8	5,5	5,4	4,5	4,3	4,5	4,7	4,0	4,1	3,9	3,5	4,3
Adelsdorf	2,3	2,1	2,1	2,0	2,1	1,8	2,0	1,8	1,9	1,8	2,2	1,7	1,2	1,3	1,5	1,2	1,4
Adelsheim	3,9	3,3	3,2	3,6	2,9	3,6	4,2	3,5	3,6	4,6	4,2	4,1	3,4	2,7	3,4	3,3	4,0
Adenau	3,9	3,9	4,2	3,8	2,7	2,4	2,7	2,7	3,1	3,0	3,1	3,2	2,6	2,7	2,8	2,7	2,5
Adendorf	6,8	6,5	5,6	5,5	5,7	5,0	4,8	4,8	4,5	4,1	4,3	4,3	4,1	3,7	4,0	3,8	4,3
Aerzen	8,7	8,4	7,6	7,7	6,9	6,0	5,9	5,9	5,2	5,8	6,6	6,0	5,7	5,4	4,9	4,3	5,2
Affing	1,6	1,6	1,7	1,5	1,0	1,0	1,2	1,3	1,2	0,9	1,5	1,2	1,3	1,4	1,0	1,1	1,3
Ahaus	k.A.	3,4	3,2	3,7	3,1	2,7	2,8	3,0	3,1	3,2	3,0	2,9	2,6	2,4	2,6	2,6	3,4
Ahlden	k.A.	6,1	6,3	6,7	6,0	5,5	5,2	5,1	5,1	4,9	5,6	4,4	4,0	3,4	4,3	3,8	4,0

k.A. = keine Angaben bei fehlender Verfügbarkeit, aufgrund von Gebietsstandsänderungen bzw. aus methodischen und inhaltlichen Gründen; weitere Detailinformationen finden Sie auf der Seite Methodik.

Quelle: Statistische Ämter der Länder, Bundesagentur für Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen

Datenlizenz Deutschland - Namensnennung - Version 2.0

Quellenangabe bei Verwendung der Daten:

Bertelsmann Stiftung

www.wegweiser-kommune.de

Stand: 16.12.2025

Indikatorenerläuterungen

ALG II-Quote		zurück zu den Daten
Aussage	X % der erwerbsfähigen Bevölkerung (ELB) von 15 bis unter 65 Jahren beziehen ALG II-Leistungen. In diesem Zusammenhang erfolgte rückwirkend bis 2006 eine Anpassung der Wegweiser-Daten an die zum 28.04.2016 erfolgte Revision der SGB II-Statistik durch die Bundesagentur für Arbeit.	
Berechnung	Anzahl Erwerbsfähiger Leistungsberechtigter (ELB) (=ALG II) / Bevölkerung 15-64 Jahre * 100 (Stichtag für ALG II-Bezieher: Dezember)	
Quelle	Statistische Ämter der Länder, Bundesagentur für Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2023	